

**BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY
IM. KS. JÓZEFA TISCHNERA W DREZDENKU**

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
W 2025 ROKU**



Spis treści

WPROWADZENIE	3
CZĘŚĆ I: INFORMACJE OGÓLNE	7
ZMIANY W BIBLIOTECIE	7
POZYSKANE ŚRODKI ZEWNĘTRZNE	8
NAWIĄZANA WSPÓŁPRACA	9
CZĘŚĆ II: DANE SZCZEGÓŁOWE	10
ZBIORY/USŁUGI.....	10
NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA.....	12
NAGRODY, OSIĄGNIĘCIA, SZKOLENIA I ROZWÓJ PRACOWNIKÓW	15
CZĘŚĆ III: PODSUMOWANIE	17
PLANY	17
ZAŁĄCZNIKI.....	18

WPROWADZENIE

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. ks. Józefa Tischnera w Drezdenku jest największą biblioteką w północnej części województwa lubuskiego oraz najstarszą instytucją kultury w gminie.

Biblioteka Główna mieści się w Drezdenku, Biblioteki Filialne w Drawinach, Gościmiu, Niegosławiu, Rąpinie i Trzebiczu. We współpracy z Przedszkolem Publicznym w Drezdenku prowadzimy Mobilny Punkt Biblioteczny dla przedszkolaków - Walizka pani Bajki.

Siedziba główna znajduje się w charakterystycznym i rozpoznawalnym budynku przedwojennej kawiarni oraz cukierni, w którym po II wojnie światowej działała Cafe Mocca. Przedwojenne kawiarenki były nie tylko miejscem, w którym delectowano się kawą. Stanowiły również miejsce spotkań, przestrzeń do rozmów, naukowych dysput i odpoczynku. Przy kawiarnianych stolikach powstawała poezja, prezentowano wystawy, rozmawiano o sztuce i sprawach codziennych – zupełnie jak we współczesnych bibliotekach...

Nawiązujemy do kawiarnianych oraz cukiernianych tradycji poprzez obdarowywanie gości ciastkiem z wizerunkiem biblioteki, częstowanie kawą. Pragniemy zapraszać czytelników na spotkania w stylizowanej bibliotecznej kawiarence przy ciastku i filiżance kawy, by w miłej atmosferze poczytać wiersze, wysłuchać kameralnego koncertu. Elementem promocyjnym Drezdenka może być nowoczesna i klimatyczna, mająca niepowtarzalny styl biblioteka z zaakcentowaną historią budynku, który nadaje jej charakteru i wyjątkowości pośród wielu innych bibliotek w Polsce.



www.biblioteka.drezdenko.pl

biblioteka@drezdenko.pl

dyrektor@biblioteka.drezdenko.pl

Biblioteka Główna w Drezdenku

ul. Kościuszki 11

tel. 95 76 211 84

czynna: poniedziałek – piątek od 8:00 do 18:00
sobota od 09:00 do 13:00

Biblioteka Filialna w Drawinach

Drawiny 21

tel. 95 71 734 72

bibliotekadrawiny1@o2.pl

czynna: poniedziałek od 12:00 do 16:00
wtorek - czwartek od 10:00 do 17:00
piątek 10:00 – 14:00

Biblioteka Filialna w Gościmiu

Gościm 7

tel. 95 76 242 23

bibliotekagoscim@wp.pl

czynna: poniedziałek – środa od 09:30 do 17:30
czwartek – piątek od 7:30 do 15:30

Biblioteka Filialna w Niegosławiu

Niegosław 117

tel. 95 76 243 91

czynna: środa od 07:00 do 15:00
pozostałe dni od 09:00 do 17:00

Biblioteka Filialna w Rąpinie

Rąpin 54

tel. 508 606 032

bibliotekarapin@wp.pl

czynna: poniedziałek – środa od 12:00 do 16:00
czwartek-piątek od 10:00 do 14:00

Biblioteka Filialna w Trzebiczu

ul. Poznańska 35

tel. 95 76 245 93

bibliotekatrzebicz@wp.pl

czynna: poniedziałek – piątek od 08:00 do 16:00

W roku 2025 nasza biblioteka, ze względu na modernizację kamienicy bibliotecznej, funkcjonowała w pomieszczeniach zastępczych w dawnej remizie straży pożarnej przy ul. Nowogrodzkiej. Nie miało to jednak większego wpływu na ograniczenie naszej działalności.

- Przybyło nam aż 246 nowych czytelników i wypożyczyliśmy o 3089 więcej książek niż w roku poprzednim.

Zrealizowaliśmy 191 wydarzeń, w których wzięło udział 1789 uczestników.

Prowadzona przez nas działalność kulturalna nie została pomniejszona w stosunku do lat ubiegłych. Trudniejsze warunki nie stały się dla nas przeszkodą, ale drogą do nawiązania współpracy z drezdeneckimi instytucjami. Dzięki połączonym siłom oferta kulturalna była szeroka i urozmaicona.

Promowaliśmy drezdeneckich literatów i artystów. Zrealizowaliśmy cykl spotkań prezentujących wydawnictwo „Z poszumu ptasich skrzydeł” z fotografiami Andrzeja Jabłońskiego oraz limerykami Leszka Zająca. Wydarzeniom towarzyszyła wystawa plenerowa przepięknych zdjęć A. Jabłońskiego. W dziewięćdziesiątą rocznicę urodzin drezdeneckiego fotografa – Ryszarda została przygotowana również plenerowa ekspozycja „Retrospektywa”. Najmłodszy mieszkańcy Drezdenka uczestniczyli w spotkaniach z Aliną Michalak w ramach promocji książki „Mleko, kanka i krowi placek”. Wieczór promujący najnowszy tom wierszy Jerzego Hajdugi „Przespane sny”, połączony z koncertem Dominiki Świątek zgromadził liczną publiczność. Podsumowanie Roku Kulturalnego zostało wzbogacone uroczystym wręczeniem medalu Zasłużony Kulturze Gloria Artis Jerzemu Hajdudze.

Nasz Kulturobus wyruszył w tym roku trzy razy, by zawieźć najmłodszych do kina oraz na zwiedzanie Nadnoteckiego Centrum Kultury w Wieleniu, do Centrum Edukacji Regionalnej i Przyrodniczej w Mniszkach, a także na basen. Członkowie Klubu Senior + Trzebicz zostali zawiezieni do Drezdenka na wieczór promujący nowy tom wierszy J. Hajdugi oraz na podsumowanie roku.

CZĘŚĆ I:

INFORMACJE OGÓLNE

ZMIANY W BIBLIOTECIE

- W Bibliotece Filialnej w Gościmiu został wprowadzony system MAK +, tym samym został zakończony proces wprowadzania systemu w Bibliotece Głównej i we wszystkich bibliotekach filialnych. MAK + oferuje czytelnikowi m.in.:
 - dostęp do konta bibliotecznego przez internet,
 - przeszukiwanie zawartości wszystkich katalogów wszystkich bibliotek jednocześnie,
 - zamawianie/rezerwowanie w konkretnej bibliotece,
 - elektroniczną obsługę wypożyczeń,
 - przeszukiwanie zasobów bibliotek korzystających z systemu MAK+.
- Dzięki zaoszczędzonym środkom zakupiliśmy książkomat, który pozwala wypożyczać i zwracać książki 24 h na dobę. Nowoczesne urządzenie samoobsługowe zostało zamontowane w centrum miasta. Książkomat jest zintegrowany z systemem MAK+ i posiada udogodnienia dla osób niepełnosprawnych.
- Ze względu na duże zainteresowanie kodami Legimi (30 kodów) poszerzyliśmy ofertę o kody Empik GO (20 kodów) dostęp do 200 tys. E-booków, audiobooków i podcastów.
- Zakupiliśmy również 5 nowoczesnych czytników ebooków posiadających udogodnienia dla osób starszych i niedowidzących.
- We współpracy z Muzeum Puszczy Drawskiej i Noteckiej im. F. Grasia w Dreźnie rozpoczęliśmy prowadzenie Archiwum Losów Mieszkańców Dreznika. Nagrywamy i archiwizujemy wspomnienia najstarszych mieszkańców naszego miasta.
- We współpracy z Teatrem Kotłownia zainicjowaliśmy cykl spotkań nowej grupy artystycznej L.I.R.A. (Literacka Inicjatywa Rozmów Artystycznych), która łączy literaturę z muzyką, teatrem i sztuką.
- W Bibliotece Filialnej w Trzebiczu został zamontowany klimatyzator z funkcją grzania.
- Ciesząca się od kilku lat dużym udziałem mieszkańców Dreznika Narodowe Czytanie zostało w ubiegłej edycji wzbogacone gościnnym udziałem aktorki – Marii Pakulnis. Planujemy uczynić tradycję Narodowych Czytań z udziałem pisarzy, aktorów, twórców kultury.

POZYSKANE ŚRODKI ZEWNĘTRZNE

PROJEKTY:

- Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych oraz usług zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków i/lub synchrobooków – Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 dofinansowane ze środków MKiDN w kwocie **30 961 zł**.
- „Drezdenko, sklep mięsny (1905 r.): konserwacja i restauracja secesyjnego wystroju i wyposażenia” - ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Program Ochrona zabytków 2025. Kwota dofinansowania **284 961 zł**.
Projekt otrzymał najwyższą punktację w rankingu na 2200 wniosków.
Ze względu na wyjątkowy charakter zabytku został zmniejszony wkład własny.
- „Głęboka termomodernizacja obiektu Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Drezdenku”. Zadanie współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027, Priorytet 2: „Fundusze Europejskie na zielony rozwój Lubuskiego”, Działanie 2.1: „Efektywność energetyczna – dotacje” **1 479 815, 13**.

NAWIĄZANA WSPÓŁPRACA

Biblioteka wyszła z ofertą działań poza siedzibę:

- Odjazdowy Bibliotekarz! Rajd rowerowy we współpracy z sołectwem Rąpin oraz Stowarzyszeniem Kultury Fizycznej Jednoślad Drezdenko.
- Współorganizacja „Letnich Spotkań Kameralnych 2025” – Stowarzyszenie Miłośników Muzyki Organowej i Kameralnej „Sauerianum”.
- Biblioteka nawiązała współpracę ze wszystkimi szkołami w Drezdenku oraz szkołami podstawowymi w Drawinach, Gościmiu, Niegosławiu, Rąpinie Trzebiczu. We wszystkich szkołach odbyły się spotkania autorskie, m.in. z Danielem Kozujem, Martą Maj.
- Współpraca z przedszkolem Publicznym – m.in. „Walizka Pani Bajki- czyli mobilny punkt biblioteczny dla przedszkolaków.
- Współpraca z Teatrem „Kotłownia - wspólna realizacja wydarzeń z okazji jubileuszu 10-lecia teatru.
- Współpraca ze Stowarzyszeniem Pomocy Zwierzętom „SARA” przy organizacji pikniku charytatywnego.

Ze względu na trwającą modernizację kamienicy bibliotecznej w minionym roku funkcjonowaliśmy w nieco trudniejszych warunkach (w dawnej siedzibie straży pożarnej) przy znacząco ograniczonej infrastrukturze. Dzięki współpracy z drezdeneckimi instytucjami udało na się zrealizować znaczącą większość zaplanowanych wydarzeń, które odbyły się w gościnnych progach:

Ośrodka Pomocy Społecznej, Szkoły Podstawowej nr 2, Szkoły Podstawowej nr 1, Szkoły Podstawowej nr 3, Hali Sportowo-Rekreacyjnej, Świetlicy Opiekuńczej, Muzeum Puszczy Drawskiej i Noteckiej, Urzędu Miejskiego, Centrum Promocji Kultury.

CZĘŚĆ II:

DANE SZCZEGÓŁOWE

ZBIORY/USŁUGI

- UDOSTĘPNIANIE

Jednym z podstawowych zadań biblioteki jest udostępnianie materiałów bibliotecznych. W naszych placówkach dbamy, aby oferta była aktualna i atrakcyjna dla czytelnika. Co roku uzupełniamy zbiory o nowości wydawnicze. Słuchamy również czytelników i przy zakupach bierzemy pod uwagę ich propozycje.

	wypożyczenia stan na 31 grudnia 2024 r.	wypożyczenia stan na 31 grudnia 2025 r.
Biblioteka Główna w Drezdenku	32 371	33 489
Biblioteka Filialna w Drawinach	3446	4470
Biblioteka Filialna w Gościmiu	5311	4299
Biblioteka Filialna w Niegostawiu	8196	9298
Biblioteka Filialna w Rąpinie	4866	4878
Biblioteka Filialna w Trzebiczu	4942	5787
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. ks. Józefa Tischnera w Drezdenku	59.132	62.221

- W 2025 r. **przybyło z zakupu 2696 woluminów** w 2024 r. 2129) **oraz 73 audiobooki** (w 2024 r. 1).
- Dokonano selekcji księgozbioru - **wycofano 2157 książek** zniszczonych, zdezaktualizowanych, niekompletnych oraz przez długi czas niewypożyczanych (10 lat).
- W minionym roku przeprowadziliśmy skontrum w Bibliotece Filialnej w Trzebiczu oraz w Czytelni Biblioteki Głównej w Drezdenku.
- Planowane na rok 2024 skontrum w Wypożyczalni dla dorosłych ze względu na modernizację budynku zostało przesunięte na rok 2026 r.
- Na dzień 31.12.2025 r. **księgozbiór biblioteki liczył 57 619** (w 2024 r. 56 874) **woluminów oraz 321 audiobooków** (w 2024 r. 238 audiobooki).
- W 2025 r. **zarejestrowano 1834 czytelników** (w 2024 r. 1588), **a aktywnie wypożyczających 1646** (w 2024 r. 1495).

NAJWAŻNIEJSZE WYDARZENIA

- **SPOTKANIA AUTORSKIE**

W 2025 r. niemal tysiąc osób wzięło udział w spotkaniach autorskich przygotowanych przez bibliotekę. Czytelnicy młodszy i starsi zostali zaproszeni na spotkania m.in. z Ewą Domaniecką-Gawryluk, Martą Maj, Wojciechem Bonowiczem, Danielem Kozujem. Sukcesem instytucji jest fakt, iż darmowe bilety, które obowiązywały na niektóre z nich rozchodziły się w ciągu jednego dnia i bywało, że miejsce spotkań było przenoszone do większej sali.

- **LEKCJE BIBLIOTECZNE**

Z szerokiej oferty lekcji bibliotecznych korzystały dzieci z drezdeneckich przedszkoli oraz wszystkich szkół z terenu miasta. Dużym zainteresowaniem lekcje dla najmłodszych, podczas których maluchy były wprowadzane w świat literatury dziecięcej.

- **WARSZTATY**

Realizowane przez bibliotekę warsztaty były skierowane do różnych grup społecznych i wiekowych. Zajęcia warsztatowe związane były również z różnymi dziedzinami – od teatralnych po muzyczne, plastyczne oraz związane z obchodzonymi świętami czy obrzędami.

- **WYSTAWY**

Wśród ważniejszych wystaw w 2025 r. należy wymienić ekspozycje zrealizowane w przestrzeni miasta, m.in. „Retrospektywa” prac R. Tomczuka w 90. rocznicę urodzin artysty oraz ekspozycja zawierająca prace fotograficzne A. Jabłońskiego.

RAJD ROWEROWY

W ubiegłym roku biblioteka po raz trzeci wzięła udział w ogólnopolskiej akcji promującej czytanie „Odjazdowy bibliotekarz”. Wzięli w nim udział bibliotekarze i miłośnicy książek. Trasa rajdu przebiegała z Drezdenka do Gościmia. Na miejscu odbył się koncert zespołu Macierzanka, znalazł się czas na gry i zabawy, wspólne ognisko i posiłek. To kolejna akcja ogólnopolska, w którą włączyła się biblioteka

KIERMASZ

Kiermasz książek i ciast na rzecz Stowarzyszenia Pomocy Zwierzętom „SARA.”

- **FERIE W BIBLIOTECE**

Zimowe zajęcia dla dzieci przygotowane w Bibliotece Głównej oraz w bibliotekach filialnych, jak każdego roku, cieszyły się ogromnym zainteresowaniem, niestety, nie wystarczyło miejsc dla wszystkich chętnych do udziału. W ofercie znalazły się m.in. warsztaty chemiczno-magiczne i czekoladowe, wyjazd do kina oraz na basen, planetarium, zajęcia plastyczne i sportowe.

- **AKCJE PROMUJĄCE CZYTANIE**

Wśród akcji promujących czytanie, książkę i bibliotekę odbyły się akcje ogólnopolskie, m.in. Narodowe Czytanie, Odjazdowy Bibliotekarz, Noc Bibliotek, Ogólnopolski Tydzień Bibliotek oraz Urodziny Tischnera, Przyznanie tytułu Przyjaciel biblioteki. Biblioteka bierze również udział w ogólnopolskiej kampanii Mała książka - wielki człowiek.



W 2025 r. W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy im. Ks. Józefa Tischnera odbyło się **191 wydarzeń** (w 2024 r. 188), w których wzięło udział **1789 uczestników** (w 2024 r. 12 326).

NAZWA WYDARZENIA	IŁOŚĆ	LICZBA UCZESTNIKÓW
spotkania autorskie	14	926
lekcje biblioteczne	13	295
warsztaty	7	87
konkursy	9	36
ferie w bibliotece (zajęcia dla dzieci)	6	533
lato w bibliotece (zajęcia dla dzieci)	5	709
akcje promujące czytanie	28	781
wystawy	5	5705
koncerty	10	1269
rajd rowerowy	1	40
widowiska, spektakle	2	135
kluby, grupy	77 spotkań/ 10 klubów	646
kiermasz	1	300
imprezy okolicznościowe	13	327

NAGRODY, OSIĄGNIĘCIA, SZKOLENIA I ROZWÓJ PRACOWNIKÓW

NAGRODY, OSIĄGNIĘCIA

- Dyplom Ministra Kultury i dziedzictwa Narodowego dla Katarzyny Hołyst za zasługi w upowszechnianiu kultury i rozwoju czytelnictwa.
- Grupa InicJaTyWy – Ogólnopolska Grupa Dyrektorów Bibliotek.
- Instytut Książki zaprosił nas do udziału w konferencji „Nowoczesne biblioteki – wiek bez barier”, która odbyła się w listopadzie jako jedna z dwóch w kraju zaprezentowała się nasza biblioteka. W panelu „Stare, a jednak nowe – rewitalizacja historycznych obiektów na potrzeby nowoczesnych bibliotek” wystąpiła dyrektor biblioteki w Drezdenku.
- Podczas Seminarium dla bibliotekarzy powiatu żarskiego i żagańskiego „Innowacja, integracja, inspiracja”, które odbyło się w Bibliotece-Centrum Kultury w Jasieniu, w panelu „Marka biblioteki” wystąpiła dyrektor drezdeneckiej biblioteki.
- W czasie konferencji dla pracowników bibliotek oraz ich organizatorów „Od historii do inspiracji. Jak dziedzictwo lokalne wspiera kulturę czytania”, która odbyła się w maju w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Przasnyszu, nasze działania związane z modernizacją kamienicy bibliotecznej oraz restauracją secesyjnego sklepu, zostały przedstawione w ramach dobrych praktyk i inspiracji.
- Podczas Konferencji Popularnonaukowej „Ziściły się wreszcie marzenia”, która odbyła się w styczniu w Wieleniu, o „Pamiętniku Walentego Ratajczaka” (wydane przez nas we współpracy z biblioteką wojewódzką w Gorzowie, wspomnienia mieszkańca Drezdenka) jako źródle do dziejów nandoteckiego pogranicza w okresie II wojny światowej mówił historyk, znawca historii regionu – Tomasz Molenda.
- Z prośbą o udostępnienie treści „Pamiętnika Walentego Ratajczaka” do celów naukowych zwróciła się do nas dr Katarzyna Woniak z Uniwersytetu w Augsburgu.
- Złożony przez nas wniosek w programie Ministerstwa Kultury i dziedzictwa Narodowego „Ochrona zabytków 2025” na odrestaurowanie wnętrza secesyjnego sklepu otrzymał najwyższą punktację i zdobył pierwsze miejsce w rankingu. Jednocześnie wartość zabytku doceniło samo MKiDN poprzez zmniejszenie wkładu własnego.
- Zwróciło się do nas wydawnictwo ZNAK z prośbą o zgodę na wykorzystanie naszych materiałów związanych ze sklepem w przygotowywanej książce dotyczącej najbardziej wyjątkowych miejsc w Polsce.
- Nawiązanie kontaktu i plany współpracy z firmą Villeroy&Boch.

SZKOLENIA

- W roku 2025 pracownicy biblioteki wzięli udział w 89 **szkoleniach i kursach (online i stacjonarnych)** począwszy od związanych z ochroną danych osobowych poprzez szkolenia z udzielania pierwszej pomocy oraz te związane z obsługą systemu bibliotecznego, czy literaturą, czytelnictwem, promocją i wydarzeniami kulturalnymi.

CZĘŚĆ III:

PLANY

PLANY

- Wiosną tego roku będzie miało miejsce otwarcie Centrum Kulturalno-Promocyjnego Drezdenka, w skład którego będą wchodzić zmodernizowana kamienica Biblioteki Głównej w Dreźnie, zrewitalizowany skwer przy ul. Kościuszki i Poniatowskiego oraz odrestaurowany sklep secesyjny znajdujący się przy ul. Poniatowskiego.
- Wraz z otwarciem biblioteki po modernizacji planujemy otwarcie całorocznego Punktu Informacji Turystycznej oraz Centrum Kulturalno-Promocyjnego, dzięki któremu będziemy mogli szerzej promować miasto oraz odbywające się w nim wydarzenia kulturalne.
- W ramach promocji Drezdenka zebraliśmy i przygotowaliśmy materiały do publikacji katalogów dotyczących secesyjnego sklepu oraz kamienicy bibliotecznej, które planujemy wydać w tłumaczeniu na angielski i niemiecki.
- Rok 2026 to również rok jubileuszowy, w którym nasza księżnica obchodzi 80 – lecie.
- W minionym roku udało nam się odrestaurować wnętrze secesyjnego sklepu. Złożyliśmy również wnioski o wpisanie do rejestru zabytków wyposażenia, które obecnie znajduje się w drezdeneckim muzeum (z trzech elementów wyposażenia dotychczas wpisana do rejestru była jedynie lada wystawowa). Obecnie przygotowujemy wniosek projektowy, by po wpisaniu pozostałych elementów do rejestru, ubiegać się o środki z Urzędu Marszałkowskiego na odrestaurowanie wyposażenia.
- W zmodernizowanej i dostępnej bibliotece (obiekt pomimo pewnych ograniczeń wynikających z czasu, kiedy powstał i wymogów powierzchniowych oraz funkcjonalnych wymuszonych przez funkcję obiektu kultury spełnia obecnie najwyższe standardy w zakresie dostępności) planujemy wprowadzić nową ofertę, co jest teraz możliwe, m.in. dzięki wielu udogodnieniom i nowym pomieszczeniom (sale dostosowane dla dzieci, seniorów, młodzieży, nowoczesna czytelnia multimedialna, wyposażony aneks kuchenny).

ZAŁĄCZNIKI

- Wydarzenia 2025.
- Kluby, grupy 2025.